
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 67 del 10/11/2021 
 

  
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 3° LOTTO ASSE VIA N. 

SAURO/MANTEGNA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA PERUGINO E VIA 
P.UCCELLO: ISTITUZIONE LIMITE MASSIMO DELLA VELOCITÀ IN 30 
KM/H. NEI TRATTI INTERESSATI DAI LAVORI. INVERSIONE DEL SENSO 
UNICO DI MARCIA IN VIA BEATO ANGELICO, CON CIRCOLAZIONE 
CONSENTITA DA EST VERSO OVEST. ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI 
MARCIA IN VIA PERUGINO CON CIRCOLAZIONE CONSENTITA DA VIA 
ROMA VERSO VIA MANTEGNA (DA OVEST VERSO EST). 

 
 

IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che: 

• il nuovo Codice della strada (nuovo Cds), all'articolo 36, fa obbligo della redazione del 
Piano urbano del traffico (PUT) ai comuni con popolazione residente superiore a trentamila 
abitanti, ovvero comunque interessati da rilevanti problematiche di circolazione stradale. 

• Con Delibera di Giunta Comunale 195 del 17/12/2018 è stato adottato il Piano Generale del 
Traffico Urbano (PGTU). 

 
PREMESSO ALTRESI che: 

• Con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 17/12/2020 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione dell’asse via N. Sauro/ MANTEGNA”. 

• I lavori del 1° e 2° lotto iniziati e regolamentati rispettivamente già con Ordinanza n° 4 del 4 
Febbraio e 25 del 29 Maggio c.a.. 

 
PRESO ATTO che i predetti  lavori, con contratto di appalto rep. N. 2982 del 28.01.2021, sono 
stati affidati alla ditta G.F. STRADE srl con sede legale in Monza (MB) corso Milano n° 21.   
 
VISTA la relazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino Città Metropolitana di 
Milano, Monza Brianza, Lodi e Pavia, con la quale i funzionari della predetta agenzia hanno 
evidenziato le criticità emerse nel sopralluogo durante le manovre nel passaggio dei bus in 
contemporanea sulla via Perugino, in particolare sull’intersezione con la via Roma in quanto sono 
ridotti, per la conformazione dei marciapiedi, i raggi di curvatura creando intralcio alla circolazione 
stradale veicolare e pericolo agli altri utenti. 
 
PREMESSO altresì che le ristrette dimensioni della carreggiata a doppio senso di circolazione 
della via Perugino, strada nel centro abitato di Pioltello Nuova, non consentono la sosta dei veicoli 
su entrambi i lati della strada e , a causa dell’incrocio degli autobus nella via in premessa citata, in 

copia informatica per consultazione



particolare nel tratto compreso tra la via Roma e via Pinturicchio, spesso vengono a crearsi delle 
situazioni di intralcio alla normale circolazione dei veicoli e pericolo per i pedoni; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di adottare i provvedimenti atti a disciplinare il traffico, onde 
evitare pericoli per la pubblica incolumità e consentire un regolare svolgimento della circolazione 
veicolare e pedonale ed in particolare degli autobus urbani e di linea che, transitano ogni 4 minuti 
su entrambi i sensi di marcia, dato emerso da riunione di servizio; 
 
RITENUTO pertanto che le modalità di effettuazione dei lavori sulla via Mantegna siano 
incompatibili con la regolamentazione esistente della circolazione, per cui si rende necessario 
assumere i necessari provvedimenti atti a tutelare le condizioni di sicurezza della circolazione 
stradale e al contempo garantire la pubblica incolumità, quali il divieto di sosta con l’obbligo di 
rimozione forzata per tutti i veicoli su ambo i lati ove è consentita la sosta, e disporre la limitazione 
della velocità in 30 Km/h, per il tempo necessario a completare i lavori. 
 
RILEVATO ALTRESI’ che nel tratto di strada interessato dai lavori necessita per i motivi in 
premessa espressi, regolamentare a senso unico di circolazione la via Perugino da ovest verso est 
ed invertire il senso unico di marcia in via B. Angelico; 
 
CONSIDERATO che il tratto di strada interessato dai lavori risulta essere più lungo di 100 metri, si 
rende necessario, corredare il segnale LAVORI con pannelli aggiuntivi indicante l’estesa del 
cantiere ed emanare un provvedimento con il quale regolamentare la circolazione veicolare, in via 
MANTEGNA, dall’intersezione con la via Perugino in direzione nord, al fine di consentire 
l’esecuzione dei lavori in modo fluido ed in sicurezza per utenti e lavoratori del cantiere. 
 
PRESO ATTO che l’architetto C. G., incaricato dall’ufficio Direzione Lavori (ASTRA Engineering) 
risulta essere il Direttore operativo Ispettore di cantiere. 
 
VISTO il Decreto del 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare 
Tecnico relativo agli schemi segnaletici, da adottare per il segnalamento temporaneo” che fissa 
nuove disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro su strade; 
 
VISTO il provvedimento sindacale di nomina dal 1 Marzo 2020 del Comandante della Polizia 
Locale; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal 
titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20, 21, 141, 142,157,158 e 159 del Codice della Strada, approvato con D.lgs. 
30.04.1992, nr. 285 e successive modifiche ed integrazioni, nonché gli artt. dal 30 al 43 del relativo 
regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, nr. 495 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

ORDINA 
 

A dar seguito alle Ordinanze n 4 e 25 del 2021, indicate in premessa ed  in essere fino al termine 
dei lavori di riqualificazione che rientrano nel nuovo PUT, procedendo in via MANTEGNA, nel tratto  
compreso tra via e Perugino e via Paolo Uccello, è vietata la sosta con obbligo di rimozione forzata 
per tutti i veicoli:   

• Negli stalli di sosta ove presenti nel tratto interessato dai lavori; 
• la circolazione stradale, sarà regolamentata a senso unico permanente con 

direzione nord verso Cernusco sul Naviglio fino all’intersezione con la via Paolo 
Uccello. 

• L’istituzione, in tutta l’area di cantiere, di un limite massimo di velocità di 30 km/h 
per tutte le categorie di veicoli, nelle more e fino a revoca della presente ordinanza. 

• La sospensione del sevizio di pulizia meccanizzata delle strade, fino al termine dei 
lavori, ed in deroga alle ordinanze vigenti sulla pulizia meccanizzata delle strade, si 

copia informatica per consultazione



consente la sosta durante tali operazioni nelle vie trasversali alla via Mantegna per il 
tempo necessario dei lavori. 

 
In via Perugino: 

• é istituito il senso unico permanente di circolazione con direzione da via Roma verso via 
Mantegna, (ovest verso est). 

• laddove l’ampiezza della carreggiata lo consenta, vengano ricavati gli spazi dedicati alla 
sosta dei veicoli, delimitati dall’apposita segnaletica, al di fuori dei quali, a norma dell’art. 
157 del C.d.s., la sosta è vietata; 

 
In via Beato Angelico é invertito il senso unico di marcia, consentito in modo permanente con 
direzione da via Mantegna verso via Roma (da est verso ovest). 
 
La revoca di qualsiasi disposizione precedentemente emanata con altra ordinanza e tuttora 
vigente, in contrasto con il presente provvedimento, a far data dall’entrata in vigore dello stesso. 

 
AVVERTE   CHE 

 
La Ditta appaltatrice, esecutrice dei lavori, dovrà porre in essere tutte le opere necessarie atte a 
garantire la pubblica e privata incolumità per tutta la durata dei lavori, dovrà provvedere 
all’apposizione della prescritta segnaletica stradale, (art.31 Fig. II 383- art.30 Fig. II 382- art. 31 
Fig. II 388-)  alla sorveglianza e manutenzione della stessa. Dovrà inoltre garantire la sicurezza 
della circolazione pedonale con l’ausilio di movieri qualora si rende necessario e veicolare nelle 
ore notturne con l’installazione di segnali luminosi. 
La suddetta segnaletica stradale dovrà essere collocata in conformità a quanto previsto dal vigente 
Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione, si dovrà predisporre la segnaletica 
stradale di cantiere come codificato dal D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il “Segnalamento 
temporaneo” in modo tale che sia percepibile agli utenti della strada al fine di non creare 
confusione e/o intasamenti al flusso della circolazione stradale; 
 
E’ a carico della ditta esecutrice dei lavori l’assunzione di qualsiasi responsabilità connessa 
all’esecuzione dei lavori, tenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione da ogni 
responsabilità civile e penale per danni causati a persone o cose che potrebbero derivare in 
connessione e/o in dipendenza dei lavori. 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

• entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale amministrativo 
Regionale della Lombardia. 

• Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'affissione all'albo pretorio. 
 

DISPONE 
 
L’installazione della segnaletica verticale relativa al senso unico di marcia nei seguenti siti 
e sulla strada segnata in grassetto MAIUSCOLO : 
  
Via PERUGINO x Roma - SENSO UNICO;    (Fig. II 348 Art.135) 
Via PERUGINO x Pinturicchio - DIVIETO DI ACCESSO ;  (Fig. II 47 Art.116) 
Via PINTURICCHIO x via Perugino -Preavviso e Direzione Obbligatoria a DX; (Fig. II 80/C e D 
Art.122) 
Via MANTEGNA x Perugino Preavviso e Direzione Obbligatoria DX e Diritto;   (Fig. II 80/C e D 
Art.122) 
Via PERUGINO x via Mantegna - DIVIETO DI ACCESSO;  (Fig. II 47 Art.116) 
Via TIEPOLO x Mantegna -Preavviso e Direzione Obbligatoria a DX;  (Fig. II 80/C e D Art.122) 
Via B. ANGELICO x Mantegna- SENSO UNICO;   (Fig. II 348 Art.135) 
Via B. ANGELICO x Roma - DIVIETO DI ACCESSO;    (Fig. II 47 Art.116) 
Via B. ANGELICO x Signorelli - DIVIETO DI ACCESSO;   (Fig. II 47 Art.116) 

copia informatica per consultazione



Via SIGNORELLI x B. Angelico -Preavviso e Direzione Obbligatoria a DX;  (Fig. II 80/C e D 
Art.122) 
Via MANTEGNA x P. Uccello - DIVIETO DI ACCESSO   (Fig. II 47 Art.116) 
Via MANTEGNA x P.Uccello- DIREZIONI CONSENTITE DX e SX;  (Fig. II 81 Art.122) 
Via BIZET x Mantegna - Preavviso e Direzione Obbligatoria a DX;   (Fig. II 80/C e D Art.122) 
Via MANTEGNA x Bizet- DIVIETO DI ACCESSO;    (Fig. II 47 Art.116) 
 
Detta ordinanza venga resa pubblica mediante l’affissione all’Albo e sul sito ufficiale del Comune; 
 
Gli Operatori del Settore di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 
12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
 
La presente Ordinanza è valida ai soli fini della circolazione veicolare ed entrerà in vigore con 
l’apposizione della relativa segnaletica da parte della Ditta esecutrice dei lavori. 
 
Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni a persone o cose 
che potrebbero derivare dall’inosservanza del presente provvedimento. 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza, è punita con le sanzioni 
pecuniarie ed accessorie, previste dal Nuovo Codice della Strada. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Pioltello, 10/11/2021 
 

Il Comandante 
PAOLINI MIMMO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


